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O B E C   B Á Č 
 

Záverečný účet  za rok 2011 
 
Predložený na verejnú diskusiu dňa :  08.08.2012 
Prerokovaný a schválený v obecnom zastupiteľstve dňa : 
 
 

1. Ú V O D 
 
 
 
1.1. Základné údaje 
 
Názov :     Obec Báč 
Právna forma :   právnická osoba zriadená Zákonom č.369/90 Zb. 
     o obecnom zriadení v znení zmien a doplnkov 
Sídlo :     930 30 Báč 124 
Dátum vzniku :   01.01.1991 
IČO :      00305251 
DIČ :     2021151726 
Hlavná činnosť :   územná samospráva: 
- starostlivosť o všestranný rozvoj obce a o potreby obyvateľov obce 
- usmerňovanie ekonomickej činnosti na území obce 
- zabezpečuje výstavbu a údržbu miestnych komunikácií 
- zabezpečuje verejnoprospešné služby – nakladanie s komunálnym odpadom, 
  udržiavanie čistoty v obci a pod. 
- chráni životné prostredie na území obce 
- schvaľuje a obstaráva územnoplánovaciu dokumentáciu obce 
- zriaďuje, zakladá, zrušuje a kontroluje podľa osobitných predpisov svoje rozpočtové     
  a príspevkové organizácie, iné právnické osoby a zariadenia 
- zabezpečuje verejný poriadok na území obce 
- zabezpečuje ochranu kultúrnych pamiatok na území obce 
- plní úlohy na úseku sociálnej pomoci 
- vykonáva osvedčovanie listín a odpisov na listinách 
- plní iné úlohy stanovené osobitnými právnymi normami. 
 
Počet obyvateľov obce k 31.12.2011:   562 
 
 
1.2. Orgány obce 

 
Obecné zastupiteľstvo : zastupiteľský zbor zložený zo 7 poslancov, ktorý rozhoduje 
    o základných otázkach života obce v zmysle § 11 Zákona č.  
    369/90 Zb. o obecnom zriadení v znení zmien a doplnkov. 
    Zoznam členov obecného zastupiteľstva k  31.12.2011: 
 Dávid Grácz 
 RNDr. Zuzana Ferenecová 
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 Marta Benovičová 
 Szitás Robert 
 Mária Albertová 
 Jozef Lengyel. 
 Ladislav Litresics 
 
Starostka obce :   Mgr. Helena Vonyiková 
    je najvyšším výkonným orgánom obce a štatutárnym orgánom   
                          obce 
 
Zástupkyňa starostky : RNDr. Zuzana Ferenecová    
 
 
Komisie obecného zastupiteľstva :  
    sú poradným,  iniciatívnym a kontrolným orgánom obce,    
                          ktoré zriaďuje obecné zastupiteľstvo. Obec má zriadenú     
                                     komisiu na ochranu verejného záujmu. Iné komisie nemá  
                                               zriadené. 
 
Hlavný kontrolór :  Bc. Balász Albert 
 
Obecný úrad :  výkonný orgán obecného zastupiteľstva a starostky obce, ktorý   
                          zabezpečuje organizačné a administratívne veci. 
    K 31.12.2011 – 5 zamestnancov : 
    Mgr. František Kováč – samostatný odborný referent OcÚ 
                                               Valéria Saková –  mzdárka a účtovníčka OcÚ 
    Zlatica Perényiová – učiteľka a riaditeľka MŠ 
    Gabriela Cséfalvayová – učiteľka MŠ 
    Eva Domonkosová – upratovačka a doručovateľka MŠ a OcÚ 
 
Právne normy :   obec sa riadi pri svojej činnosti viacerými právnymi normami. 
Najvýznamnejšie sú:  
- Zákon č. 369/90 Zb. o obecnom zriadení v znení zmien a doplnkov 
- Zákon č. 138/91 Zb. o obecnom majetku v znení zmien a doplnkov 
- Zákon č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení zmien     
  a doplnkov 
- Zákon č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy v znení zmien a doplnkov 
- Zákon č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení zmien a doplnkov 
- Všeobecne záväzné nariadenia obce, ktoré upravujú jednotlivé oblasti pôsobnosti obce 
   a ďalšími zákonmi, ktoré svojím obsahom upravujú činnosť obce. 
 
 
1.3. Spoločnosti a organizácie obce 
 
 Obec Báč pre zabezpečenie plnenia svojich úloh nemá založené spoločnosti a zriadené 
organizácie, ktoré by plnili  úlohy  stanovené zákonom, zároveň nevykonáva žiadnu podnikateľskú 
činnosť. 
 
 Obec Báč je spoločníkom, resp. akcionárom v spoločnosti a to : 
 
      Západoslovenská vodárenská spoločnosť, a.s. Nitra – obec je akcionárom tejto spoločnosti, ktorej 
činnosť je zameraná na poskytovanie služieb v oblasti dodávky vody a všetkých s tým súvisiacich 
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činností. Majetkový podiel obce v tejto spoločnosti je:  cenné papiere 3 107 ks, cena obstarania jedného 
kusa akcie je 33,19 eur, spolu  103 133,50 eur. 
 
 
1.4. Dôvod zostavenia záverečného účtu  
 
 Povinnosť zostaviť „Záverečný účet“ je pre obec stanovená Zákonom č. 583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení zmien a doplnkov. Záverečný účet bol zostavený 
v súlade s § 16 tohto zákona.  
 
 
 
 

2. Z Á V E R E Č N Ý   Ú Č E T 
 
 
2.1. Údaje o plnení rozpočtu  
  
 Základom finančného hospodárenia obce je rozpočet obce zostavený na obdobie jedného 
kalendárneho roka, schválený obecným zastupiteľstvom. Rozpočet obce obsahuje príjmovú a výdavkovú 
časť. Príjmová časť pozostáva z príjmov bežného rozpočtu. Príjmy bežného rozpočtu tvoria najmä príjmy 
z miestnych daní a poplatkov a príjmy z podielových daní zo štátneho rozpočtu. 
 Výdavková časť rozpočtu pozostáva z výdavkov bežného rozpočtu . Výdavky bežného rozpočtu 
tvoria najmä výdavky na výkon samosprávnych funkcií obce, výdavky na údržbu majetku obce 
a výdavky na výkon prenesených a originálnych kompetencií v školstve.  
 Súčasťou rozpočtu obce sú aj príjmové a výdavkové finančné operácie.  
 Obec Báč v roku 2011 začala hospodáriť podľa rozpočtového provizória. Návrh rozpočtu obce 
Báč na rok 2011, 2012, 2013 bol vypracovaný, zverejnený na úradnej tabuli a webovej stránke obce a 
prerokovaný na zasadnutí OZ dňa 18.05.2011, kde uznesením č. 4/2011/C/2 bol  OZ schválený. Rozpočet 
na rok 2011 bol upravený   uznesením č. 9/2011/C/3 OZ  zo zasadnutia dňa 24.08.2011. 
 
 Základným nástrojom finančného hospodárenia obce Báč bolo teda rozpočtové provizórium do 
18.05.2011, rozpočet obce na roky 2011, 2012, 2013, schválený OZ 18.05.2011 uznesením č. 4/2011/C/2 
a upravený rozpočet na rok 2011, schválený OZ 24.08.2011 uznesením č. 9/2011/C/3. 	
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Plnenie príjmov a výdavkov rozpočtu na obdobie  
od 01.01.2011 do 31.12. 2011 

 
 
Príjmová časť rozpočtu na rok 2011    

Položka  
Rozpočet 
schválený    

[v €] 

Rozpočet 
upravený    

[v €] 

Skutočnosť 
k 

31.12.2011 

Plnenie k 
31.12.2011     

% 
 BEŽNÉ PRÍJMY:     
  Daňové príjmy        

111 003 Výnos dane z príjmov pouk. samospráve  100 434 100 434 96 495 96,07 
121 001 Daň z pozemkov 17 532 17 532 14 597 82,95 
121 002 Daň zo stavieb 2 850 2 850 2 817 98,84 
133 001 Daň za psa 105 105 122 116,19 
133 006 Daň za ubytovanie 0 0 0 0 
133 012 Daň za užívanie verejného priestranstva 623 623 208 33,39 
133 013 Daň za zber, prepravu TKO 6 593 6 593 7 621 115,60 

  Spolu  128 137 128 137 121 860 95,10 
        
  Nedaňové príjmy      

212 003 Príjmy prenajatých budov, priestr. 1 850 1 850 1 450 78,38 
      

   Administratívne a iné poplatky      
221 004 Administratívne poplatky  - výherné prístr. 2 987 2 987 1 493 50,00 

                                             - ostat. poplatky 1 200 1 200 539 44,92 
222 003  Pokuty a penále za porušenie predpisov   500 500 700 140,00 
223 001 Popl. a platby za predaj výrobkov a služieb 300 300 300 100,00 
223 002 Poplatky za MŠ a ŠK 450 450 425 94,44 

 Poplatok za zriad. vjazdu z MK + užív. MK, 165 165 400 242,42 
 poplatky za predaj služ. – osvedč. Listín    0 
 Spolu  5 602 5 602 3 857 68,85 
      

   Úroky z domácich vkladov      
242 000  Úrok z vkladov 15  15 45 300,00 

      
 Iné nedaňové príjmy     

292 008 z výťažkov z lotérií a iných podobných hier 0 0 0 0,00 
        
  Granty a transfery     
      
 Granty od občanov a PO     
 účelové (územný plán) 19 000 19 000 0 0,00 
 neúčelové 0 0 0 0,00 
      

312 000 Transfery v rámci verejnej správy     
 Stavebný poriadok 380 380 505 132,89 
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 Hlásenie pobytu občanov a register 
obyvateľov 180 180 179 99,44 

 Odmena CO skladníka 54 54 54 100,00 
 Dotácia na ŽP a MK 92 92 83 67,39 
 Dotácia na predškolské vzdelanie MŠ 761 761 766 100,66 
 Dotácia na starostlivosť o vojnové hroby 10 10 10 100,00 
 Voľby, referendum 2011,sčít.obyv. 0 0 543 0,00 
 Spolu 1 477 1 477 2 140 106,70 
      
 Pohľadávky z minulých období     
 Dane a poplatky z minulých období 3 703 3 703 1 819 49,12 
      
 Bežné príjmy spolu: 159 784 159 784 130 607 81,74 
      
  KAPITÁLOVÉ PRÍJMY:     

230 000 Kapitálové príjmy 0 0 0 0,00 
      

320 000 Kapitálové granty a transfery 0 0 0 0,00 
 Spolu: 0 0 0 0,00 
      
 Finančné operácie     
 Bežných príjmov:     

  Prostriedky prevedené zo zostatku 
finančných prostriedkov min. roka 0  1 074 1074 100,00 

 Prostriedky prevedené zo zostatku 
kapitálových prostriedkov min. roka 0 0 0 0,00 

  Spolu: 0 1 074 1 074 100,00 
      
  PRÍJMY OBCE SPOLU:  159 784 160 858 131 681 81,86 

 
Výdavková časť rozpočtu na rok 2011      

Položka  
Rozpočet 
schválený    
[v €] 

Rozpočet 
upravený    

[v €] 

Skutočnosť 
k 

31.12.2011 

Plnenie k 
31.12.2011     

% 
600 BEŽNÉ VÝDAVKY        

           
  Výdavky verejnej správy        
           

1116 611 000 Tarifný plat  VEREJNÁ SPRÁVA 29 676 29 676 28 770 96,95 
1116 621 000 Poistné do VšZP 2 967 2 967 2 648 89,25 
1116 623 000 Poistné do ostatných zdravotných poisťovní     
1116 625 001 Poistné do Soc. poisťovne – nemocenské 415 415 386 93,01 
1116 625 002 Poistné do Soc. poisťovne – starobné 4 155 4 155 3 752 90,30 
1116 625 003 Poistné do Soc. poisťovne – úrazové 238 238 214 89,92 
1116 625 004 Poistné do Soc. poisťovne – invalidné 890 890 800 89,89 
1116 625 005 Poistné do Soc. poisťovne -P v N 297 297 264 88,87 
1116 625 007 Poistné do Soc. poisťovne -rezervný fond 1 410 1 410 1 272 90,21 
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1116 631 001 Cestovné náhrady – tuzemsko 300 300 10 3,33 
1116 632 001 Energie obecný úrad a kultúrny dom 8 000 8 000 6 072 75,90 
1116 632 002 Vodné, stočné 150 150 172 114,67 

1116 632 003 Poštové a telekomunikačné služby 2 500 2 500 2 478 99,12 
1116 637 014 Stravovanie  1 328 1 328 0 0,00 
1116 633 002 Výpočtová technika 700 700 715 102,14 
1116 633 006 Všeobecný materiál 1 100 1 100 1 056 96,00 
1116 633 009 Knihy, časopisy, noviny, učebnice 300 300 288 96,00 
1116 633 016 Reprezentačné 50 50 0 0,00 
1116 635 002 Údržba výpočtovej techniky 350 350 362 103,42 
1116 635 006 Údržba budov, priestorov a objektov 1 000 500 372 74,40 
1116 637 001 Školenia, kurzy, semináre 400 400 319 79,75 
1116 637 016 Prídel do sociálneho fondu 250 250 250 100,00 
1116 637 005 Strážna služba 750 750 897 119,60 

 SPOLU 57 226 56 726 51 173 90,21 
      

  Stavebný úrad     
        

1116 637 004 Všeobecné služby  1 300 1 300 831 64,00 
        
  Finančná a rozpočtová oblasť     
        

1116 637 012 Poplatky, odvody, dane a clá 500 500 334 66,80 
 Príprava rozvojových projektov 2 000 2 000 0 0,00 

1120 637 005 Špeciálne služby 3 500 2 500 1 991 79,64 
  S P O L U 6 000 5 000 2 325 46,50 
        
        
  Požiarna ochrana     
        

3200 632 001 Pož. ochrana – energie 300 300 225 75,00 
3200 633 006 Pož. ochrana - všeobecný materiál 0 0 0 0,00 
3200 637 007 Požiarna ochrana - cestovné náhrady 0 0 0 0,00 

   S P O L U 300 300 225 75,00 
      

  Nakladanie s odpadmi      
         

5100 633 004 TKO Všeobecný materiál 996 996 0 0,00 
5100 637 004 TKO odvoz a uskladnenie odpadu 11 130 11 130 12 079 108,53 

 S P O L U 12 126 12 126 12 079 99,61 
         
  Verejné priestranstvá      
         

6200 635 006 Údržba verejnej zelene, zimná údržba MK 2 500 2 500 806 32,24 
 Údržba prevádzkových strojov - kosačky 500 500 288 57,6 

6400 632 001 Ver. osvetlenie - elektrická energia. 5 937 5 937 4 360 73,44 
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6400 635 006 Ver. osvetlenie - údržba a oprava 1 000 1 000 803 80,30 
 SPOLU 9 937 9 937 6 257 62,97 
      

  Kultúrne služby a sociálne služby      
8209 633 016 Kultúrne podujatia – služby 1 500 1 500 300 20,00 

 Peňažný príspevok novorodencom 500 500 0 0,00 
 Peňažný príspevok dôchodcom 1 500 1 500 1 256 83,73 
 Povinná účasť obce na bývanie DD 0 0 0 0,00 
 SPOLU 3500 3500 1 556 44,46 
      
 Miestny rozhlas     

8300635004   Údržba miestneho rozhlasu 400  400 0 0,00 
        
  Spoločenské služby      
         

8400 632 001 Pohrebníctvo - elektr. energia 300 300 316 105,33 
8400 632 002 Cintorín - vodné stočné 0 0 0 0,00 
8400 633 006 Materiál, údržba 498 498 153 30,72 

 Prevádzkový poriadok cintorína, 
pasportizácia hrobových miest 0 0 504 0,00 

  S P O L U 798 798 973 121,93 
      

   Transfery      
8400642006 Transfery na členské príspevky 300 300 728 242,67 

      
  Materská škola      
         

9111 611 000 MŠ Tarifný plat 19 722 19 722 20 352 103,20 
9111 621 000 Poistné do VšZP 1 972 1 972 2 034 103,14 
9111 625 001 MŠ - Poistné –nemocenské 276 276 284 102,89 
9111 625 002 MŠ - Poistné do Soc. poisťovne - starobné 2 761 2 761 2 848 103,15 
9111 625 003 MŠ - Poistné do Soc. poisťovne - úrazové 158 158 174 110,13 
9111 625 004 MŠ - Poistné do Soc. poisťovne -invalidné 592 592 609 102,87 
9111 625 005 MŠ - Poistné do Soc. poisťovne -P v N 197 197 204 103,55 
9111 625 007 MŠ - Poistné do Soc. poisťovne -rezervný 937 937 966 103,09 
9111 632 001 Energia MŠ - plyn 3 934 3 934  4 652 118,25 

                     - elektrická energia  1 138 1 138 1 692 148,68 
9111 632 002 Vodne stočné MŠ 50 50 63 126,00 
9111 632 003 MS Poštové a telekomunikačné služby 140 140 132 94,28 
9111 633 001 Dovoz stravy MŠ - doprava 530 530 545 102,83 

                               - réžia 410 410 423 103,17 
9111 633 006 MŠ všeobecný materiál 100 100 1 206 1 206,00 
9111 633 009 Knihy, časopisy, noviny, učebnice 100 100 54 54,00 
9111 635 006 MS Údržba budov, priestorov a objektov 1 100 13 819 14 818 107,23 

  S P O L U 34 117 46 836 50 980 108,85 
         



8 
 

  Opatrovateľská služba      
         

10120611000 Tarifný plat opatrovateľská služba 0 0 0 0,00 
10120622000 OS - poistné do ZP  0 0 0 0,00 
10120625001 OS - poistné do Soc. poisť. - nemocenské 0 0 0 0,00 
10120625002 OS - poistné do Soc. poisť. – starobné 0 0 0 0,00 
10120625003 OS - poistné do Soc. poisť. – úrazové 0 0 0 0,00 
10120625004 OS - poistné do Soc. poisť. – invalidné 0 0 0 0,00 
10120625005 OS - poistné do Soc. poisť. - P v N 0 0 0 0,00 
10120625007 OS - poistné do Soc. poisť. – rezervný 0 0 0 0,00 

  S P O L U 0 0 0 0,00 
      

   BEŽNÉ VÝDAVKY SPOLU: 126 004 137 378 126 927 92,39 
      

  Finančné operácie      
         

1700 821 005 Transakcie dlhu     
   v tom:   splátka istiny úveru 4 000 4 000 3 984 99,60 
               splátka úrokov z bankového úveru      480 480 440 91,67 
 SPOLU 4 480 4 480 4 424 98,75 
      
  KAPITÁLOVÉ  VÝDAVKY:     
      
 Povinná spoluúčasť obce 10 300 0 0 0,00 
 Územný plán, verejné obstarávanie ÚP 19 000 19 000 0 0,00 
 SPOLU 29 300 19 000 0 0,00 
      
  VÝDAVKY  OBCE SPOLU 159 784 160 858 131 351 81,66 

   
 Obec z vlastných rozpočtových zdrojov zrealizovala v roku 2011 na budove materskej školy 
súp.č. 304 a obecnej administratívnej budovy súp.č. 303 tieto rekonštrukčné práce:  
 V mesiaci júl, august 2011 bola zrealizovaná rekonštrukcia strechy budovy materskej školy 
a obecnej administratívnej budovy.  Rekonštrukcia pozostávala z demontáže starej krytiny, latovania,  
žľabu, zvodových rúr,  komínového lemovania,  komína, výmeny krokvy a z montáže krytiny, žľabu,  
zvodových  rúr, hrebenáča, komínového lemovania, plechového klobúka komína, rekonštrukcie komína.  
 V mesiaci september bola zrealizovaná  výmena okien a dverí, dodávka a montáž plastových 
okien a dverí na budove materskej školy a obecnej administratívnej budovy. Dohodnutú cenu za dielo 
v zmysle zmluvy o dielo so zhotoviteľom zo  dňa 12.08.2011 bude obec uhrádzať v jedenástich splátkach.  
 
 V mesiaci november bola zrealizovaná montáž hromozvodu na budove MŠ a obecnej 
administratívnej budove.     
 
 Finančné hospodárenie obce sa v roku 2011 riadilo hlavne zákonom č. 583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v platnom 
znení, rozpočtovým provizóriom obce Báč na rok 2011 (do schválenia rozpočtu), schváleným 
a upraveným rozpočtom na rok 2011. 
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2.2. Bilancia príjmov a výdavkov 
  
                 
 

 Rozpočet 
schválený    
[v €] 

Rozpočet 
upravený    

[v €] 

Skutočnosť 
k 

31.12.2011 

Plnenie k 
31.12.2011     

% 
Príjmy: 159 784 160 858 131 681 81,86 
Výdavky: 159 784 160 858 131 351 81,66 
Rozdiel príjmov a výdavkov   330  

 
 
 Výsledok rozpočtového hospodárenia bol kladný vo výške 330,- €. 
 
          Zákonom č. 564/2004 Z.z. o rozpočtovom určení výnosu dane z príjmov územnej samospráve bol 
určený podiel obcí na výnose dane z príjmov na príslušný rok. Kritériá a spôsob rozdeľovania výnosu 
dane upravuje nariadenie vlády SR z 02.12.2004 o rozdeľovaní výnosu dane z príjmov územnej 
samospráve. V dôsledku pretrvávajúcej finančnej krízy štát nedokázal plniť určené podiely obcí na 
výnose dane z príjmov za príslušný rok v plánovanom rozsahu, čo sa odzrkadlilo aj v bilancii príjmov 
a výdavkov rozpočtového hospodárenia. 
  
 
2.3. Priebeh plnenia príjmov a čerpania výdavkov 

 
 V priebehu roku 2011 bola Obec Báč schopná splácať svoje záväzky vždy v lehote splatnosti. 
Finančný tok obce bol v súlade s príjmovou časťou rozpočtu ako aj výdavkovou časťou.  
Štruktúra jednotlivých príjmov a výdavkov rozpočtu na celkových príjmoch Obce Báč v roku 2011: 
 
 
2.4. Štruktúra príjmov a výdavkov 
 

 
Štruktúra príjmov podľa druhov v  € 

 
Druh príjmov Výška príjmov % podiel 
Bežné príjmy:   
Daňové príjmy 121 860 95,10 
Nedaňové príjmy 1 450 78,38 
Administratívne  a iné  poplatky 3 293 68,85 
Finančné operácie – príjmové 45 300,00 
 Transfery  2140 106,70 
Dane a poplatky z minulých období 1 819 49,12 
Bežné príjmy spolu: 130 607 81,74 
   
Kapitálové príjmy: 0  
   
Finančné operácie:   
Prostriedky prevedené zo zostatku  
finančných prostriedkov min. roka 1 074  

Príjmy spolu /bežné + kapitálové/: 131 681 81,86 
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 Hlavným zdrojom bežných príjmov rozpočtu Obce Báč v roku 2011 boli daňové príjmy, ktoré 
tvoria 95,10 %  celkových bežných príjmov. Jedná sa hlavne o výnos na daniach z príjmov fyzických 
osôb, ktorá je najväčším zdrojom príjmu Obce Báč a je určená na prefinancovanie  základných funkcií 
samosprávy. 
  
 Obec Báč mala na rok 2011 v rámci rozpočtového provizória určenú sumu dane z príjmu 
fyzických osôb vo výške 100 434,-  €. Skutočný prídel dane zo štátneho rozpočtu bol 96 495,-  €. Výnos 
z dane z príjmov predstavuje stabilný príjem do rozpočtu obce a v roku 2011 predstavoval na jedného 
obyvateľa obce Báč  v priemere čiastku  172,-  €.  
 
 Súčasťou daňových príjmov sú príjmy z miestnych daní a poplatku za komunálny odpad.  
Miestne dane a poplatky podľa druhov predstavujú : 
 
daň z nehnuteľností – daň z pozemkov – rozpočet 17 532,-  €, skutočnosť 14 597,- €,  % plnenia 82,95 
daň zo stavieb – rozpočet 2 850,-  € , skutočnosť 2 817,-  €, % plnenia 98,84 
daň za psa – rozpočet 105,-  €, plnenie 122,-  €,  % plnenia 116,19 
daň za užívanie verejného priestranstva – rozpočet 623,-  €, plnenie 208,-  €, % plnenia 33,39 
daň za zber, prepravu komunálneho odpadu – rozpočet 6 593,-  € ,  plnenie 7 621,-  €,  
% plnenia 115,60. 
 
 V roku 2011 tvorili transfery, ktoré boli účelovo určené na financovanie prenesených 
kompetencií v oblasti školstva, stavebného úradu, registra obyvateľstva, cestnej dopravy, životného 
prostredia a ostatných činností, ktoré sú financované z cudzích zdrojov 1,19 % celkových príjmov obce.  
Transfery zo štátneho rozpočtu: rozpočet schválený 1 477,- €, skutočnosť 2140,- €  v tomto členení : 
na školstvo -  766,- € účelovo určené finančné prostriedky na výchovu a vzdelávanie pre materské školy. 
Príspevok na výchovu a vzdelávanie sa vypláca na základe § 6b zákona č. 597/2003 Z.z. pre deti MŠ 
zriaďovateľa, ktoré majú jeden rok pred plnením povinnej školskej dochádzky 
na stavebné konanie –505,- € účelovo určené finančné prostriedky na prenesený výkon štátnej správy na 
činnosť stavebného úradu 
 
na register obyvateľov – 179,- € finančné prostriedky určené na činnosť evidencie obyvateľstva 
 
na cestnú dopravu -  12,- € finančné prostriedky na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy 
na vykonávanie špeciálneho stavebného úradu pre miestne komunikácie 
 
na životné prostredie – 71,- € finančné prostriedky poukázané z MŽP SR na prenesený výkon štátnej 
správy v oblasti životného prostredia, recykláciu odpadu 
 
na CO – 54,-  € finančné prostriedky poukázané na zabezpečenie a vedenie činnosti CO. 
 
na vojenské hroby – 10,- € finančné prostriedky poukázané na udržiavanie vojenských hrobov. 
  
U nedaňových príjmov bol rozpočet schválený na 1 850,-  €,   plnenie v sume 
1 450 €,  % plnenia 78,38. 
 Podstatnú časť nedaňových príjmov tvoria príjmy za administratívne a správne poplatky, ktoré 
v roku 2011 predstavovali sumu 3 857,- €. Jedná sa hlavne o príjmy za prevádzkovanie výherných 
hracích prístrojov na území obce, úkony stavebného úradu v rámci preneseného výkonu štátnej správy 
a to za podanie žiadostí o stavebné povolenie, žiadosti o dodatočné povolenie stavby, zmenu užívateľa 
stavby a odstránenie stavby, kolaudačné rozhodnutie, povolenie na vjazd z MK, rozkopávkové povolenie, 
poplatky za predaj služieb - osvedčovania listín, overovanie podpisov, hlásenie miestnym rozhlasom. 
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 Ďalšou súčasťou nedaňových príjmov sú : 
úroky z účtov – rozpočet 15,-  €,  plnenie 45,-  €, % plnenia 300,00.  
 
 Súčasťou príjmov za rok 2011 boli aj finančné operácie -  prostriedky prevedené zo zostatku 
finančných prostriedkov minulého roka. 
 
 

Štruktúra výdavkov v € 
 

 
Výdavky podľa druhov Skutočnosť 

2011 
% 

Plnenia 
Bežné výdavky 126 927 92,39 
Finančné operácie 4 424 98,75 
Kapitálové výdavky 0  
Výdavky spolu /bežné +kapitálové/ 131 351 81,66 

 
 
 Špecifikácia bežných a kapitálových  výdavkov podľa rozpočtovej klasifikácie je podrobne 
uvedená v tabuľkovej časti správy podľa jednotlivých kategórií rozpočtu /viď hore/. 
 
 
2.5. Výdavky verejnej správy 

 
 Obec zabezpečuje samosprávne funkcie  vyplývajúce zo zákona o obecnom zriadení, ako aj 
prenesený výkon štátnej správy. Bežné výdavky zahŕňali výdavky na zabezpečenie originálnych 
kompetencií samosprávy ako aj výdavky spojené so zabezpečením prenesených činností samosprávy.  
           Výdavky boli schválené v sume 160 858,- €. Skutočná výška výdavkov ku dňu 31.12.2011 
predstavuje 131 351,-  €,  čo činí 81,66  % plnenie.  
 
 
2.6. Finančné operácie  
 
 Súčasťou rozpočtu obce Báč boli aj finančné operácie.   
            Finančné operácie bežných príjmov tvorí prenos bežných príjmov z roku 2010 -  prostriedky 
prevedené zo zostatku finančných prostriedkov minulého roka v výške 1 074,- €. 
 
  Finančné operácie kapitálových výdavkov za rok 2011 neboli žiadne. 
             Finančné operácie bežných výdavkov tvorí suma použitá na splatenie istiny dlhodobého 
bankového úveru za rok 2011 vo výške 3 984,- € a zo sumy 440,- € na splatenie úrokov z uvedeného 
úveru za rok 2011.   
            Stav a vývoj dlhu obce ku dňu 31.12.2011 je nasledovný : 3 981,08 €. Splatnosť tohto dlhodobého 
úveru je ku dňu 12.4.2012. 
 
2.7. Stav daňových pohľadávok k 31.12.2011 
 
 Daňové pohľadávky obce k 31.12.2011 činia sumu 1 884,79  €.   
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2.8. Bilancia aktív a pasív 
 
 Stav majetku Obce Báč zobrazený v súvahe obce je nasledovný: 
- stav aktív   277 770,-  €   
- stav pasív   277 770,-  €   
Účtovné zobrazenie majetku obce je zobrazené v súvahe, podkladom na vykázanie aktív a pasív je výkaz 
„Súvaha Uč ROPO SFOV 1-01“ k 31.12.2011, kde je vykázaný stav majetku obce a zdroje jeho krytia. 
 Stav finančných prostriedkov na bankových účtoch obce k 31.12.2011:  457,62  €. 
 
 
2.9. Prehľad o poskytnutých zárukách podľa jednotlivých príjemcov 

 
 Obec Báč v roku 2011 neposkytla žiadne záruky. 
 
 

3. Z Á V E R 
 
 Záverečný účet obce je na 15 dní pred jeho schválením na internetovej stránke obce a vývesnej 
tabuli obce, aby sa mohli občania k nemu vyjadriť.  
 Na základe predloženého záverečného účtu obce, a po jeho prerokovaní obecným zastupiteľstvom 
v súlade so zákonom o rozpočtových pravidlách žiadam obecné zastupiteľstvo Obce Báč, aby vyslovilo :  
 

a/ súhlas s celoročným hospodárením obce bez výhrad 
 

alebo 
 

  b/ súhlas s celoročným hospodárením obce s výhradami. 
 

 
V Báči, dňa 31.07.2012 
 
Záverečný účet za rok 2011: 
 
Vyvesený : 08.08.2012 
 
Zvesený : 
 
 
Záverečný účet schválený dňa .................................... č. uznesenia OZ ............................... . 
 
 
 
 
        Mgr. Helena Vonyiková 
                            starostka obce 


